se encuentran produciendo hidrocarburos en el área
objeto de esta presentación y presentan un plan de inversiones para una explotación racional y
consistente con el desarrollo de la concesión, que se denominará Plan de Inversiones, que
estiman en la suma de dólares estadounidenses ocho millones ciento setenta mil (USD
8.170.000).

Que respecto al monto calculado para lo que denominan “canon por extensión de la concesión
de explotación” proponen una alícuota de 2% afectado sobre el valor que surge de la diferencia
entre las Reservas Probadas a Fin de Concesión y a Fin de Vida Útil. Estiman un valor de
dólares estadounidenses un millón ciento setenta y siete mil quinientos ochenta (USD
1.177.580), pagadero en cuotas mensuales, iguales y consecutivas. Proponen que la primera
cuota sea pagada a los 30 días de la fecha de emisión del presente decreto de extensión, y las
siguientes hasta el mes de diciembre de 2023, inclusive. El valor individual de la cuota y la

[...]

Acto administrativo de otorgamiento de la concesión inicial y sus antecedentes legales.

Artículo 2º - BONO DE PRÓRROGA. El concesionario deberá abonar a la Provincia de Mendoza
el Bono de Prórroga comprometido en su propuesta, equivalente a la suma de dólares
estadounidenses un millón ciento setenta y siete mil quinientos ochenta (USD 1.177.580), a ser
pagado en cuotas mensuales, iguales y consecutivas, correspondiendo una cuota por cada mes
calendario, con vencimiento la primera, a los 30 días corridos de la fecha de publicación en el
Boletín Oficial del decreto de otorgamiento de la prórroga y la última, con vencimiento en el mes

[...]

concesión de explotación.

Artículo 3º - PLAN DE INVERSIONES. El concesionario está obligado a cumplir fielmente el Plan
de Inversiones, ofertado y aprobado por la Autoridad de Aplicación, cuyo monto de inversión
comprometido es de dólares estadounidenses ocho millones ciento setenta mil (USD 8.170.000)
y la descripción de sus actividades y su cronograma, obra en Anexo II del presente decreto.

Artículo 4º - ALÍCUOTA DE REGALÍAS. El concesionario tendrá a su cargo el pago mensual a la
Provincia de Mendoza, de la regalía comprometida, equivalente al 13% sobre el producido de los